Mais la plus grande leçon que Jeanne d'Arc donna à ses juges fut incontestablement celle du patriotisme. Car tous ces docteurs et prélats, par politique, intérêt ou pusillanimité, trahissaient leur pays et faisaient le jeu de l'ennemi. Or, dans ce milieu passionnément et terriblement hostile, Jeanne d'Arc ne manque jamais une occasion de faire résonner et vibrer à voix haute et claire son amour de la France. Son patriotisme, elle le claironne. « Avant qu'il soit sept ans, proclame-t-elle devant les cinquante juges, les Anglais subiront un plus grand échec que devant Orléans, et ils perdront tout en France. » Interrogée comment elle le savait : « Par une révélation, répondit-elle, qui m'a assuré que cela serait avant sept ans, et je serais bien courroucée que ce ne soit pas plus tôt ². »

¹ « Sed quantum ad ipsam Johannam, tenet et credit quod debemus obedire domino nostro Papae in Roma existenti. » *Procès*, t. I, p. 83. Jeanne avait le sens de l'universalité.

² « Item dicit quod, antequam sint septem anni, Anglici, dimittent majus vadium quam fecerint coram Aurelianis, et quod totum perdent in Francia. Dicit etiam quod praefati Anglici habebunt majorem perditionem quam unquam habue-

Notons que cet amour de la patrie n'était pas étroit, exclusif ; il était absolument pur de tout alliage et ne contenait aucun élément de haine envers les ennemis. Un religieux franciscain, Jacques de Tours, lui ayant demandé avec indifférence et détachement si elle s'était trouvée en des combats où des soldats anglais avaient été tués. « En nom Dieu, répondit-elle, j'y fus souvent, mais comme vous en parlez doucement, pourquoi aussi ne quittaient-ils pas la France pour s'en aller dans leur pays ? » Il y avait là un noble milord. « En vérité, s'écria-t-il, voilà une excellente femme, que n'est-elle anglaise ¹ ! »

Par son bon sens, sa sainteté, son héroïsme, Jeanne d'Arc parvenait donc à arracher, même à ses plus cruels ennemis, des cris d'admiration. L'impression générale, après les six interrogatoires publics, était loin de lui être défavorable. Certains docteurs se prenaient à croire qu'elle n'eût pu tenir tête à une assemblée si nombreuse et si docte, si elle n'avait été

runt in Francia ; et hoc erit per magnam victoriam quam Deus mittet Gallicis. Interrogata qualiter hoc scit : respondit : « Ego bene scio istud per revelationem quae mihi facta fuit, et quod ante septem annos eveniet : et bene essem irata quod tantum differretur. » *Procès*, t. 1, p. 84.

¹ « Et bene recordatur quod ipse magister Jacobus semel ab eadem petiit si unquam fuisset in loco in quo fuissent Anglici interfecti : quae Johanna respondit : « *En nom Dieu, si ay. Comme vous parlez doucement !* Quare non recedebant ipsi à Francia et ibant ad suam patriam ? » Et erat ibidem unus magnus dominus de Anglia, de cujus nomine non recolit. qui dixit, his auditis : « Vere ipsa est bona mulier. Si esset Anglica ! » Et hoc dicebat testi loquenti et magistro Guiljelmo *Desjardins*. *Procès*, t. III, p. 48.